
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА 

НЕФТЕЮГАНСКА «ДЕТСКИЙ САД № 9 «РАДУГА» 
 

ПРИКАЗ  
 

30.08.2024 № 278 
 

Об организации «Школы наставничества» 

 

            В соответствии с Приказом Министерства образования и науки РФ от 

17.10.2013г. №1155 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта  дошкольного образования», приказа Департамента 

образования и молодежной политики города Нефтеюганска от 08.02.2021г. № 

111-п «Об организации работы по поддержке и сопровождению педагогических 

работников в возрасте до 35 лет на основе реализации методологии (Целевой 

модели)  наставничества», с целью развития и совершенствования 

педагогической деятельности молодых педагогов, передачи опыта и оказания 

помощи в освоении педагогической профессии педагогами-наставниками, 

качественного изучения и реализации образовательной программы дошкольного 

образования в муниципальном автономном дошкольном образовательном 

учреждении города Нефтеюганска «Детский сад №9 «Радуга» в 2024-2025 

учебном году, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать в муниципальном автономном дошкольном 

образовательном учреждении города Нефтеюганска «Детский сад №9 

«Радуга» «Школу наставничества». 

2. Назначить ответственным за организацию «Школы наставничества» 

заместителя директора Гимазову Л.С. 

3. Ответственному за организацию и реализацию Комплекса мер 

«Школы наставничества» в срок до 20.09.2024 г: 

3.1. Разработать Комплекс мер по реализации «Школы 

Наставничества» 

3.2. Заполнить базу наставляемых и базу наставников согласно таблиц 

приложения 1. 

3.3. Согласие на обработку данных (наставляемые, наставники) 

4.Утвердить программу Школы наставничества  

5. Утвердить положение Школе  о наставничестве 

6. Утвердить  план проведения мероприятий по реализации Целевой 

модели наставничества. 

7. Назначить наставнические пары (педагог-наставник-наставляемый) 

согласно приложения 2. 



8. Педагогам-наставникам в срок до 27.09.2024 г.  разработать 

индивидуальную программу по наставничеству 

9. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора Гимазову Л.С.  

     

 

 

 

Директор 

 

Ю.А.Ячникова 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

от 30.08.2024 г № 278 

 

База наставляемых  

№ 

п/ 

п 

ФИО 
наставляе

м ого 

Контакт ы Год 

рожден 

ия 

Основной 

запрос 

наставляем 

ого 

Дата 

вхожден 

ия в 

програм 

му 

ФИО 
наставни 

ка 

Место 

работы/ 

учебы 

наставни 

ка 

Дата 

завершен 

ия 

программ 

ы 

Результа 

ты 

програм 

мы 

Ссылка на 

кейс/отзыв 

наставляем 

ого 

Отметка о 

прохожден 

ии 

программы 

            

            

 

 

 

 

База наставников 
 

№ 

 

п 
/ п 

ФИО 

наста 

вника 

Конт 

акты 

Мест 

о 

работ 

ы/ 

учебы 

наста 
вника 

Основ 

ные 

компет 

енции 

настав 

ника 

Важн 

ые для 

програ 

ммы 

дости 

жения 

Интер 

есы 

наста 

вника 

Желаем 

ый 

возраст 

наставл 

яемых 

Ресурс 

времени 

на 

програм 

му 

наставн 
ичества 

Дата 

вхож 

дения 

в 

прогр 

амму 

ФИО 

настав

л 

яемого 

Форм

а 

наста

вн 

ичетв

а 

Место 

работы/ 

учебы 

наставл 

яемого 

Дата 

завер 

шения 

прогр 

аммы 

Резул 

ьтаты 

прогр 

аммы 

Ссыл 

ка на 

кейс/о 

тзыв 

наста 

вника 

                

                

 

 

 

 



 

Приложение 2 к приказу 

от 30.08.2024 г № 278 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Ф.И.О.  наставника Ф.И.О. наставляемого 

1.  Чистова О.Г., Косухина Н.Н., Ханина М.С. Ломакина А.В. 

2.  Кашапова Р.Ш., Токписева Г.В., Зайченко Л.О. Пирматова М.Ш. 

3.  Батурина Е.Н.,  Гурьева О.В., Илюк Н.И. Погребняк Л.В. 

4.  Нигматуллина Ф.С., Чубинец Т.В. Семейкина А.В. 

5.  Коломыйченко Е.П.,  Гимазова Л.С. Сардарь Т.В. 

6.  Халиуллина Л.Р., Блинова Н.В. Гончарова К.Д. 

7.  Инникова Л.Р., Казанкина Н.Ю.,  Мамедова С.С. Гамидуллаева С.Ф. 

8.  Павлова М.Т., Подкина Л.С. Подоксёнова Е.А. 

9.  Малышева Н.И., Серова Н.А. Каткеева Г.М. 



План работы Школы Наставничества 

 

№п/п Название мероприятия Срок  Ответственные  

1.  Организация работы школы 

Наставничества, закрепление 

наставников за педагогами 

Сентябрь Ст. воспитатели, 

педагоги 

наставники 

2.  Составление индивидуальных 

планов работы 

Сентябрь  Ст. воспитатели, 

педагоги 

наставники 

3.  Методический час «Самоанализ 

педагога- подведение итогов 

деятельности» 

11.10.2024 Ст. воспитатель 

Гимазова Л.С. 

4.  Обучающая сессия «Гимнастика 

мозга. Нейрокинезиологическое 

сопровождение развития детей 

дошкольного возраста» 

18.10.24 Педагоги-психологи 

Багрина Н.В. 

Файзуллина Р.А. 

5.  Обучающая сессия «Гимнастика 

мозга. Образовательная 

кинезиология» 

25.10.24 Педагоги-психологи 

Багрина Н.В. 

Файзуллина Р.А. 

6.  Обучающая сессия «Гимнастика 

мозга. Обучение без мучения» 

01.11.24 Педагоги-психологи 

Багрина Н.В. 

Файзуллина Р.А. 

7.  Конкурс пед мастерства «Я 

творец и мастер» 

11.11.2024-

15.11.2024 

Ст. воспитатели, 

Подкина Л.С., 

Тарасова Н.Н., 

Кашапова Р.Ш., 

Халиуллина Л.Р. 

8.  Школа Логопеда 

«Формирование графомоторных 

навыков посредством 

здоровьесберегающих 

технологий» 

15.11.2024 Учителя – логопеды 

Малышева Н.И., 

Илюк Н.И., 

Сорокина И.Г. 

9.  Пед сессия «Страна 

Лего»+Школа конструирования 

(картотека игр, консультация для 

воспитателей и родителей, 

смотр-конкурс центров 

конструирования (через 1 

месяц)) 

06.12.2024 Чубинец Т.В., 

Чистова О.Г., 

Подкина Л.С. 

10.  Пед сессия «Истоки добра» 

(картотека игр, консультация для 

воспитателей и родителей, 

смотр-конкурс центров 

патриотического воспитания 

(через 1 месяц)) 

13.12.2024 Кашапова Р.Ш., 

Батурина Е.Н., 

Токписева Г.В. 

11.  Пед сессия «Юные 17.01.2025 Зайченко Л.О.,  



исследователи» (мастер класс 

для педагогов) 

Коломыйченко Е.П., 

Косухина Н.Н., 

Сайсанова Н.В. 

12.  Пед сессия «Тропинка в 

экономику» (деловая игра с 

педагогами, выставка «Моя 

копилка» 

24.01.2025 Серова Н.А., 

Павлова М.Т., 

Блинова Н.В. 

13.  Обучающая сессия «Воспитание 

на основе здравого смысла. 

Поведение ребенка: наказание 

или обучение» 

31.01.2025 Педагоги-психологи 

Багрина Н.В. 

Файзуллина Р.А. 

14.  Обучающая сессия «Воспитание 

на основе здравого смысла. 

Поведение и его последствия: 

как это работает» 

07.02.2025 Педагоги-психологи 

Багрина Н.В. 

Файзуллина Р.А. 

15.  Обучающая сессия «Воспитание 

на основе здравого смысла. 

Секреты эффективной похвалы» 

14.02.2025 Педагоги-психологи 

Багрина Н.В. 

Файзуллина Р.А. 

16.  Школа конструирования. 

Заседание №2,3 (мастер класс 

для педагогов) 

21.02.2025 Подкина Л.С., 

Чубинец Т.В., 

Чистова О.Г. 

17.  Педсовет №2 26.02.2025 Старшие 

воспитатели 

18.  Пед сессия «Умный 

треугольник» (картотека игр, 

консультация для воспитателей 

и родителей, выставка  

(«Математические игры своими 

руками») 

14.03.2025 Семейкина А.В., 

Фаттахаева З.О., 

Каткеева Г.М.,  

Пирматова М.Ш. 

19.  Школа Логопеда 

«Артикуляционная гимнастика и 

способы её реализации» (мастер 

класс для педагогов)+ 

«Фонематический слух – основа 

речи» 

21.03.2025 Учителя – логопеды 

Малышева Н.И., 

Илюк Н.И., 

Сорокина И.Г. 

20.  Пед сессия «Речевичок» 

(картотека игр, консультация для 

воспитателей и родителей, 

смотр-конкурс центров книги и 

развития речи  (через 1 месяц), 

выставка «Буква моего имени») 

28.03.2025 Халиуллина Л.Р., 

Батырова Е.А., 

Инникова Л.Р., 

Нигматуллина Ф.С., 

Гончарова К.Д., 

Подосёнова Е.А. 

21.  Пед сессия «Здоровячок». 

Мастер – класс «Игры народов 

ханты и манси »,  (консультация 

для воспитателей и родителей)  

 

04.04.2025 Морозова О.А., 

Ханина М.С., 

Сардарь Т.В. 



22.  Пед сессия «Живём без 

опасности» (консультация для 

родителей и воспитателей, 

выставка) 

25.04.2025 Погребняк Л.В., 

Казанкина Н.Ю., 

Ткаченко Л.В. 

23.  Итоговый пед совет 13.05.2025 Ст воспитатели 

24.  Школа Логопеда 

«Фонематический слух – основа 

речи» 

16.05.2025 Учителя – логопеды 

Малышева Н.И., 

Илюк Н.И., 

Сорокина И.Г. 

25.  Отчет по программе «Мы – 

наследники нефтяного края». 

Презентация ЛОКа 

23.05.2025 Ст воспитатели 

26.  Инструктаж к ЛОК 30.05.2025 Ст воспитатели 

27.     

28.     

 


